
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-40

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO 
TECNICO  AL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE 
DELL’AULA  CONSILIARE  E  PER  IL  NOLEGGIO  DEL  SISTEMA  DI  CONVERSIONE 
AUDIO-VIDEO  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE  DIRIGENZIALE  -  ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 - CIG: Z943408916

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 06/12/2021

22/11/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-40

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO 
AL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE E PER IL NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE AUDIO-VIDEO E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE -  ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 -  CIG: 
Z943408916

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 
e 191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 4, comma 2, funzioni 
e responsabilità dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii. in partico-
lare gli artt. 32, fasi delle procedure di affidamento e 36, comma 2, lettera a), contratti sotto soglia;

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che prevede l’innalza-
mento a euro 5.000 della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche 
amministrazioni centrali e periferiche, esenzione già prevista dall’articoli 1, comma 450, Legge 27 
dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello  
Stato (legge finanziaria 2007)”;

- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del Decreto Le-
gislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno, n. 55;

-  il  Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81,  Testo unico sulla salute  e sicurezza sul lavoro,  e 
ss.mm. e ii., in particolare, l’art. 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o 
di somministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del  
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comuna-
le n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei 
dirigenti;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 4 -marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Premesso che:

- la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali è competente per la gestione dei servizi di 
supporto alle sedute degli organi della Civica Amministrazione;

- a seguito dell'emergenza sanitaria per la diffusione del virus Covid-19 sono state emanate disposi-
zioni nazionali volte a contenere la diffusione della pandemia in atto ed, in particolare, con la De-
libera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 era stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili,  ai sensi dell’articolo 24, comma 3 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n. 1 
“Codice di protezione civile”, fino alla data del 31 luglio 2020, termine che è stato successivamen-
te prorogato da ultimo con il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105 “Misure urgenti per fronteg-
giare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed  
economiche”, convertito in Legge 16 settembre 2021, n. 126, fino al 31 dicembre 2021;

- che il Presidente del Consiglio comunale con proprio provvedimento n. 3 del 27 luglio 2021, aven-
te ad oggetto “Proroga delle misure straordinarie relative allo svolgimento delle sedute del Con-
siglio comunale, delle Commissioni consiliari permanenti,  della Conferenza Capigruppo e del-
l’Ufficio di Presidenza” ha disposto di prorogare fino al 31 dicembre 2021, l’efficacia delle misure 
straordinarie relative al funzionamento del Consiglio Comunale in modalità “mista” ovvero con la 
presenza in aula dei Consiglieri comunali e con la possibilità di collegarsi in videoconferenza o 
audioconferenza per i Consiglieri comunali che abbiano un’oggettiva impossibilità a partecipare 
alle sedute del Consiglio comunale in presenza, confermando altresì le modalità di svolgimento 
delle sedute delle Commissioni consiliari permanenti, della Conferenza Capigruppo e dell’Ufficio 
di Presidenza attraverso collegamento in remoto, mediante videoconferenza o audio conferenza;

Dato atto che il servizio relativo al presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare è svolto dalla ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Geno-
va, viale Ansaldo 28 r., da rendersi per le sole sedute del Consiglio comunale che si svolgono in 
presenza fino al 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 
2021-103.0.0.-26, del 31 agosto 2021, resa esecutiva in data 16 settembre 2021; 

Considerato che si è reso necessario prevedere, secondo necessità, fino al 31 dicembre 2021, al ser-
vizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula 
consiliare per le eventuali eventi e/o sedute di altri organi che dovessero svolgersi nella sala del 
Consiglio comunale in modalità “mista”, ovvero con la presenza in aula e la partecipazione in remo-
to, mediante collegamento in videoconferenza o audio conferenza;

Ritenuto che, in ragione delle citate condizioni di svolgimento delle sedute degli organi istituziona-
li, risulta essere necessario assicurare tramite la ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



viale Ansaldo 28 r., il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle 
attrezzature dell’aula consiliare, anche per le sedute degli altri organi che dovessero essere convoca-
te anche in procedura d’urgenza, valutando congruo un compenso forfetario pari ad € 300,00, oltre 
Iva al 22%, a seduta, come era già stato previsto nella citata determinazione dirigenziale n. 2020-
103.0.0.-33 del 18 dicembre 2020, resa esecutiva in data 28 dicembre 2020;

Considerato altresì che per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità “mista”, nella Sala 
del Consiglio comunale si rende necessario provvedere al noleggio del sistema di conversione audio 
video, già oggetto di un servizio di noleggio per le sedute del Consiglio comunale, per un importo 
di € 40,00, oltre IVA al 22%, a seduta, come da preventivo già allegato alla determinazione dirigen-
ziale n. 2021-103.0.0.-23, del 06 agosto 2021, resa esecutiva in data 20 agosto 2021; 

Dato atto che con la suddetta determinazione n. 2021-103.0.0.-23, del 06 agosto 2021, resa esecuti-
va in data 20 agosto 2021, è stato acquisito fino al 31 dicembre 2021 il servizio di noleggio del si-
stema di conversione audio-video e che si rende opportuno prevedere il noleggio del suddetto siste-
ma di conversione audio-video anche per lo svolgimento di ulteriori eventi o sedute nella sala del 
Consiglio comunale;

Dato atto alla ditta Maia di Verdiano Vera è stato richiesto un impegno ulteriore rispetto a quanto 
previsto nel contratto e nel capitolato per il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento 
degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare per le sedute del Consiglio comunale, delle 
Conferenze capigruppo e delle Commissioni consiliari, come da comunicazione conservata gli atti 
d’ufficio;

Ritenuto pertanto necessario impegnare per lo svolgimento di eventuali ulteriori sedute un importo 
relativo al servizio stesso e un importo relativo al noleggio del sistema di conversione audio video, 
in modo da assicurare il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare e il regolare svolgimento delle sedute;

Dato atto che con:

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 sono stati approvati i Documenti 
Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo /2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023;

Accertato che i costi conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e ivi integralmente richiamate:

1) di acquisire con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 
e ss. mm. e ii., alla ditta Maia di Verdiano Vera (Benef 53916) con sede in Genova, viale Ansal-
do 28:

- il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature 
dell’aula consiliare per lo svolgimento di eventuali sedute di organi non ricomprese nel contrat-
to di servizio stipulato per le sedute del Consiglio comunale, delle Conferenze capigruppo e 
delle Commissioni consiliari, per un importo di € 300,00 oltre IVA al 22% per ogni evento o 
seduta, qualora sussistesse la necessità e  per un numero massimo di ulteriori sei sedute, per un 
totale di € 1.800,00, oltre IVA al 22%, 

- il servizio di noleggio del sistema di conversione audio video, per un importo di € 40,00, oltre 
IVA al 22% per ogni evento o seduta, qualora sussistesse la necessità e per un numero massimo 
di ulteriori sei sedute, per un totale di € 240,00, oltre IVA al 22%;

2) di impegnare la somma di euro 2.196,00 IVA compresa (di cui euro 1.800.00 imponibile ed euro 
396,00 IVA 22%), al capitolo 335 c.d.c. 15.6.29 Acquisizione di servizi”, p.d.c. 1.3.2.99.999 (al-
tri servizi diversi N.A.C.), per il servizio di supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare per lo svolgimento di eventuali quattro eventi o sedute de-
gli organi fino al 31 dicembre 2021, esercizio finanziario 2021 (IMP. 2021/ 15052);

3) di stornare, ai sensi dell’articolo 177 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii, con le modali-
tà definite dall’articolo 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione 
Programma 1/1 e Pdc 1.3 la somma di € 292, 80 dal capitolo U/335 “Acquisizione di servizi” 
al capitolo U/36 “Noleggio strumentazioni” affidato alla stessa responsabilità gestionale CdR 
1005;

4) di impegnare la somma di euro 292,80 (di cui 240,00 euro imponibile e 52,80 euro IVA 22%) al 
capitolo 36 c.d.c. 6.04.10 “Noleggio apparecchiature”, p.d.c. 1.3.2.7.999. (altre spese sostenute 
per utilizzo di beni di terzi n.a.c.), esercizio finanziario 2021, integrando l’impegno 2021/9058 
relativo al servizio di noleggio del sistema di conversione audio-video per la trasmissione in di-
retta televisiva delle sedute del Consiglio comunale (IMP. 2021/9058.02);  

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

6) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott. Gianluca Bisso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-40
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO AL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE DELL’AULA 
CONSILIARE E PER IL NOLEGGIO DEL SISTEMA DI CONVERSIONE AUDIO-VIDEO E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - CIG: 
Z943408916

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


